1

第 15次 いわき市水道事業経営審議会（第１回）議事録

１ 日時    平成 26年 11月 20日（木） 午後３時 30分～午後４時 50分

２ 場所    水道局３階 第１会議室

３ 出席者 ⑴ 清水市長（諮問終了後退席）

⑵ 委員

（出席：10名）

        石山伯夫、岩崎槇子、大川信行、佐藤弓子、初瀬富士美、古川広子、

        村田和子、矢作すみ枝、山田肇、吉田恭子

       （欠席：５名）

        井上広信、高橋孝光、長谷川純一郎、松浦晋也、村田裕之

        ※ 50音順。敬称略

      ⑶ 事務局

        仲野管理者、三浦局長、金成次長、大嶺総務課長、渡邊経営企画課長、

        片岡参事兼営業課長、高橋配水課長、志賀工務課長、國井浄水課長、

        鈴木南部工事事務所長

      〇 経営企画課

        木内主幹兼課長補佐、企画係〔内田、渡邉、瀬谷〕

４ 会議形式   公開

５ 傍聴者数  ０名

６ 会議次第

⑴ 開会

⑵ 委嘱状交付

⑶ 市長挨拶

⑷ 委員紹介

⑸ 審議会会長及び副会長の選出

⑹ 諮問

⑺ 水道事業管理者挨拶

⑻ 職員紹介

⑼ 議事

ア 議事録署名人の選出

イ 会議の開催形式等について

・ 会議の公開・非公開について

・ 議事録について

・ その他

ウ 審議会について（資料「第 15次いわき市水道事業経営審議会（第１回）会議資料」・「諮

問書（写）」）

2

エ その他

⑽ 閉会

７ 委嘱状交付

清水市長から委員に委嘱状が交付された。

８ 審議会会長及び副会長の選出

いわき市水道事業経営審議会条例第５条第 1項に基づき、会長に大川信行氏、副会長

に初瀬富士美氏が選出された。

９  諮問

清水市長から審議会に対し、次の事項について諮問がなされた。

〇  今後の水道事業経営について

・ 新たな基本計画について

・ 次期中期経営計画について

・ その他（上記に附随して必要となる事項）

10 議事

⑴ 議事録署名人の選出

議事録署名人は、会長の指名により、石山伯夫委員と岩崎槇子委員に決定した。

⑵  会議の開催形式等について

ア  会議の公開・非公開について

 会議は原則公開とすることとした。

ただし、取り扱いに慎重を期すべき案件がある場合は、必要に応じ、議事の冒頭で、

公開の是非について判断することとした。

   イ 議事録について

本審議会の議事録は、発言者を単に「委員」とし、発言内容は要点を記録する要

点記録方式の議事録を公式な議事録とすることとした。

ウ その他

委員名簿について、ホームページに掲載することとした。

なお、委員名簿に記載のある「再任」という記述を削除することとした。

⑶  審議会について

        事務局から、資料「第 15次いわき市水道事業経営審議会（第１回）会議資料」及び

「諮問書（写）」に基づき、審議会について説明がなされた。

    審議日程について、基本計画と中期経営計画の時間配分が６：３となっているが、

中期経営計画の方が審議に時間を要するのではないかとの意見があった。

    今後、審議の進捗によって調整することもあることとした。

 ⑷ その他

〇 次回日程等

・ プレスタディミーティング

   日時：12月中旬の開催予定

3

   参加対象委員：新任の委員（会長・副会長も参加）

   ※ 後日、日程を調整の上決定。

〇 第２回審議会について

 ・ 日時 平成 27年１月 29日木曜日 午後３時から５時まで

 ・ 場所 水道局３階第一会議室

 11 閉会